
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 594 Pág. 1 / 2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2016 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE COM SEDE ATÉ 150 KM DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CONFORME 

DECRETO MUNICIPAL Nº 505 DE 30 DE AGOSTO 
DE 2016 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por seu Pregoeiro 

Substituto, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, diante de 
impugnação protocolada, fica SUSPENSO o Edital de 

Pregão Presencial nº 083/2016 (PMRC), de modo que 
não ocorrerá sua realização às 08:50 (oito e cinquenta) 
horas no dia 28 (vinte e oito) de Setembro de 2016, 
objetivando a possível aquisição de suprimentos de 
informática diversos, para uso na Secretaria Municipal 
de Educação, Escolas Municipais, e no Departamento 
de Cultura, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 083/2016 (PMRC) – Registro de Preços e 
seus anexos. 

A SUSPENSÃO do pregão em 

comento se faz necessário para análise da referida 
impugnação, a ser estabelecida nova data para 
processamento. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de Setembro de 2016. 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

Extrato de Compra Direta n.º 030/2016 – (SAAE) 
 

Favorecido: A. TONET SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM EIRELLI ME. 
Documentos: CNPJ/MF n.º 25.118.923/0001-73 
Objeto: Prestação de serviço em caráter de urgência a ser 
realizado na Estação Elevatória de Esgoto tendo em vista 
de a mesma apresentar um excesso de lodo e areia 
correndo o risco de jogar no Rio Ribeirão Claro. 
Valor: R$ 760,00 (trezentos e cinquenta reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 
 

Ribeirão Claro, 27 de setembro de 2016. 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 28 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 594 Pág. 2 / 2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 513, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento para a 
Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º 4320/64, e no inciso IV do 
art. 5º da Lei Municipal nº 1.163, de 10 de dezembro de 2015. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
 
17.122.0017.2080–Manutenção da Administração do SAAE 

3.3.90.39.00.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores................ 
 
17.512.0017.2081–Operação e Manutenção do Sistema de Água 

3.1.90.16.00.00–Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores............... 
4.4.90.52.00.00–Equipamentos e Materiais Permanentes 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores............... 
 
17.512.0017.2082–Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

3.1.90.13.00.00–Obrigações Patronais – INSS - FGTS 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores............... 

 
 
 

6.000,00 
 
 
 

7.000,00 
 

8.000,00 
 
 
 

2.000,00 
 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º são indicados como recursos, 

consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício de 2015, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) nas seguintes Fontes de Recursos: 
   

076-Recursos Ordinários (Livres)....................................     23.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 27 de setembro do ano de 2016. 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-09-28T15:32:11-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




